7  
denerint: Ad quod opidum  
vnqz hispanie Rex admouit  
exercitū: quod non ceperit:  
quid concupit: quod non  
asssecutus sit: quocunqz se cō  
tulit: virtutem eius fortuna  
comitata est. Quid nunc o-  
pus est: vt damna. iacturas.  
clades ⁊ calamitates quasi  
terin passi sumus: cōmemo-  
rem: cum eas. etiam si cupi-  
as obliuisci non possis: ⁊ hoc  
nihil aliud foret: qz obductū  
paulis pervulnus exulcerare  
deccigitur omittere. consi-  
deremus si placet hostis po-  
tentiam. Longum eēt refer-  
re quot vrbes. quot provin-  
cias: quot regna possideat.  
At non habundant ijs reb⁹  
que bello vsui sunt: immo  
preter ceteras prouintias:  
ijs referte sūt maxime vt eni  
omittam q frumenti vini ce-  
terarumqz rerum ad victus  
pertinentium hispania fera-  
cissima est: ⁊ equorum multi-  
tudine ac pernicitate reliqs  
anteit prouincias: Sicilia q  
fernando paret frugū maī  
appellat: Equos mittit om-  
num bellicosissimos. Laly-

des ferrum tanta copia suffi-  
ciunt: vt inde in ceteras or-  
bis partes asportetur. Auro  
vero: quo non minus qz fer-  
ro bellum administratur: ho-  
stes habundare quis dubi-  
tet: Cum Tagus ⁊ alia non  
nulla eorum flumina hære-  
nis aureis fluere dicantur.  
Nam de militum numero  
quid attinet dicere: cum tā-  
ta se illi sponte multitudo of-  
ferat: vt plures quotannis  
sint domuz dimittēdi: qz ad  
bellum conuocandi. Quale  
vero ⁊ quantum sit eorum  
robur: que in comittēdo pre-  
lio alacritas ⁊ audacia. In p-  
seuerando constantia: quan-  
tus in dimicando mortis cō-  
temptus: vt aut vincere aut  
inori parati sint: sepius qz e-  
re nostra esset experti didici-  
mus. At dicet fortasse quispi-  
am. exercitus ipse vincit⁹ ē  
(fateor) Sed duce ⁊ impera-  
tore: qui illum noziregere:  
indiget. vtinam ita esset: nā  
non foret necesse nos nunc  
tanta cū sollicitudine. ⁊ ani-  
mi anxietate his de reb⁹ cō-  
sultat. S; hēt. habet inquam.

ducē: cui nulla earum rerum  
que in perfecto et consum-  
mato imperatore exiguntur  
desit: inuimō adsint omnes  
cumulatissime. Inuita hoc  
in loco versatur oratio mea.  
cogitur enim dē terrimi in se-  
stissimiq; hostis nostri laudi-  
bus discere: sed tantas vi-  
res habet veritas: vt etiam  
ab inuitis hostibus veram  
confessionem extorqueat.  
Queritur in summo impe-  
ratore rei militaris scientia.  
At Rex hispanie i armie (vt  
ita dixerim) natus: ibi adole-  
scentiam. ibi iuuentutem:  
ibi in mediam etatem exercuit  
Itaq; pene puer: bello: quod  
cum Barcinonensibus et ali-  
is populis desiscentibus a  
patre gestum est: paternis  
auspicijs militauit: i quo dis-  
ficile dictu est (vt memorat)  
quantam in dolem virtutis:  
quot signa fortitudinis: ma-  
gnanimitatis ac future pro-  
bitatis ostenderit. Eo vero  
ad hoc pretextato cum Lu-  
stranie Rex magni vir ani-  
mi ac virtutis vniuersam se-  
re hispaniam citra Iberum

in finito pene exercitu inui-  
dasset: ac fauentibus plurib;  
eius regni principibus et te-  
trarchis. iaz Castelle regno  
tanquam opime prede in cu-  
bare. Fernandus: hostis nūc  
noster. tanta celeritate: tan-  
ta virtute. tanta deniq; fel-  
citate illum ex Castelle re-  
gno expulit: vniuersam his-  
paniam: que ad se dotis iure  
spectabat. recepit ac pacauit.  
vt non homo. sed numē  
aliquod de celo delapsum tā-  
tum bellum: tam intestinum  
tantis viribus omni ex par-  
te subnixum tam breui con-  
fesse videretur. Robiscum  
vero cum dccimū iam an-  
num: et quide; semper victor  
pugnauerit: quod gen<sup>o</sup> bel-  
li: que diuicatio. que disci-  
plina militaris: que callidi-  
tas. aut in comparandis ho-  
sti insidijs. aut deuitandis:  
et cetera id genus: ei ignota  
esse possunt: ac non assiduo  
vsu percepta et cognita: Vir-  
tutes Imperatorias que-  
ris? At quanta sit Fernan-  
di in subeundis periculis cō-  
stantia: in rebus molendijs

efficiendisq; velocitas. in ne-  
gotijs laboris patientia. in  
agendo industria. in promi-  
dendo consilijs: Ad hec quā-  
ta sit eius animi magnitudo  
mortis cōtemprio. vere glo-  
rie laudisq; cupido. sollertia  
innocentia. rebnsq; in omni-  
bus temperantia: et nos ipsi  
maxima ex parte sumus ex-  
perti. et tot victorie maria  
cuis virtute summa cū glo-  
ria parte declarant. De  
Auctoritate in Rege prefer-  
tim supernacancum est di-  
cere. quem omnes socij ac  
populares colunt vt: deum  
nostri metuunt vt pestem.  
Jam vero Felicitate quan-  
ta is esse putandus est: qui  
fortunam ipsam in omni-  
bus bellis in potestate ha-  
buisse videatur: qui omnia  
sua consilia ita gubernari:  
prosperiq; perfecit: vt ad  
extollendum exornandum  
q; ex hominibus eum vir-  
tus et fortuna contendisse  
credantur. Consideremus  
porro aduersum hec omnia:  
que presidia belli: que spes  
nobis sit reliqua. Virtuti

8  
tuorum militum fidere non  
potes: cum omne robur ex-  
ercitus superioribus bellis:  
et Malacensi Balcensiq; pō-  
tissimum cladibus amiseris:  
vt etiam quisq; fortissimus  
et audacissimus fuit: ita pri-  
mus in acie cecidit. Si nō  
virtus: at multitudo fortal-  
se militum tibi auget animos  
sexaginta milia perditum. et  
eo amplius: vt Mallar-  
tar noster dixit. in aciem edu-  
cere potes. Sed hec si ad  
exercitum hostium compa-  
rentur: quid sunt. aut quid  
possunt? In quo etiam il-  
lud inest incūmodum. quod  
quo maior est turba. cocti-  
tus. si non bello. at fame  
ac peste. conficietur. Con-  
ferre vtriusq; exercitus in-  
ter se duces. odiosum sane  
est. Sed si verum fateri  
volumus. licet Rex sis con-  
silio prudens: in prelijs au-  
dax ac manu promptus nō  
potes tamen cum Germano  
do iure comparari a quo se-  
pius victus. et semel captus  
quantum ille in bello vale-  
ret: tibi q; prestaret. tute

ipse sensisti. Externa vero auxilia tam diu frustra expectauimus: vt stultum esse putem in eis spem vllam ponere: presertim cum ita ferro: fame: incommodisq; omnibus vrgcamur: vt bellum trahere: diutiusq; ea expectare non detur. In presentiq; nobis deliberandum sit: vt aut omnes moriamur: aut deditioem faciamus. Et profecto: licet vtrumq; sit durum: tamen si ex duobus malis: minus eligendum est: deditioem potius faciendam sua deo.

Ad quod potissimum te hortari debent Regis ac Regine Hispaniarum cum singularis humanitas: mansuetudo: facilitas. Tuzsumma in promissis constantia et fides: et aduersum eos: qui se sponte dediderunt: inaudita clementia. nam costam benigne tam indulgenter tractare dicuntur vt non seruorum (quod iure belli possent) sed amicorum et sociorum quosdam modo loco habere videantur:

eosq; suis legibus atq; institutis: suorum ac ceremonijs viuere patiantur. Te igitur in pauca conferam. cum neq; ipsi ad resistendū hostis potentie ac virtuti pares simus: neq; diutius obsionem ferro ac fame vrgentibus tolerare possim⁹: neq; in externis auxilijs iam pridem frustra expectatis spem habere debeamus.

Contraq; liceat plurimum benignitati et clementie Regis ac Regine confidere: quāprimum deditioem faciendā esse censeo. **BAC-DELYS.** Dic tu Abdubar. **ABDYSBAR.**

Tam multa sunt in vtranzq; partem et ab pallatare animose: et a Serraiā dicta sapienter: vt illis auditis magis sint animi dubius: quam si in initio michi sententia dicenda fuisset. Itaq; cum ea res in consultationē veniat: q̄ nulla maior excogitari q̄at q̄ppe i q̄ de fortunis oib⁹: de liberis ac cōiugibus nostris: de vita. de libertate: de aris atq; tēplis agat: ego āplius

9  
belserādam cenſeo. **BAC**  
Herito vos omnes laudo:  
nam ꝛ ſi veſtris varijs ſentē-  
tijs ſatis me incertum dimiſ-  
ſis: tamen hiſ hinc et hinc  
audiris videoꝝ propemodū  
quid mihi Regnoꝝ meo ex-  
pediat: poſſe diſpicere. Quā  
q̄ autem in Serraie ſenten-  
tia animus magis inclinare  
videtur: tamen quā a ſapiē-  
tibus viris ſolitum dici au-  
dio: Conſulendum cunctan-  
ter: agendum vero eſſe cele-  
riter. Placet in alium diem:  
iuxta Abdiſbaris conſilium:  
hanc conſultationem reiſcere.  
Ite igitur vos intro: ꝛ ad lu-  
um quiſq; munus redite: ac  
ſuper hiſ etiam atq; etiā co-  
gitantes parati eſtote: vt cū  
vos iterum cum alijs noſtri  
Regni procerb⁹: q̄b⁹ cū pla-  
cet hec communicari: in con-  
cilium euocati ero: nichil mo-  
re ſit: quin pari cōſenſu recte  
ſapienterq; michi conſulere  
poſſitis. Tu vero. Abdiſbar  
ne a latere ino diſceſſeris. Nā  
eſt: quod te velim. **ABDZ.**  
Ego vero niſq; abeo: et ad  
tua iuſſa preſto ſum.

**Speculator Ragel.**  
**Baudelis Rex. Abdiſ-**  
**bar.**

Si nūc ego Re-  
gem querā: aut  
quo primum in-  
tendam: Nam  
nūq; eodem in  
loco quietat diu: nunc vrbis  
bicia lustrat: deſenſoresq;  
in propugnaculis diſponit:  
nunc in arce: que a deſenſio-  
nem opportuna ſunt: parat:  
modo hanc portam: que re-  
cta ad hoſtes tendit: pauluz  
egreditur: vt inde quid ho-  
ſtes moliantur pſpectet: aut  
primus audiat. q̄z vellem cū  
nunc obuiam dari: ne michi  
in arcem trāſcurſo opus eſſet  
et hoc ampliū ad laſtitudi-  
nem adderetur. **BAC.** Ab-  
diſbar. Quem video horſuz  
tēdere: eſt ne hic ſpeculator  
Ragel: an nō eſt: **ABDZ.**  
Lerte ipſius eſt. **BAC.** Nō  
temere eſſe arbitro: q̄ ſic ſe-  
ſtinat. bei miſero michi. **AB-**  
**DZ.** Quid times: **BAC.**  
Quia per hec tēpora ita ſuz  
aſſuetus audire que nolo: vt  
ſemper cum nuntium quem

piam Aspicio: mali quid ani-  
mus prefagiat michi. Deus  
Ragel. Quo properas? **RASEL**.  
**BEL**. Vem. Quis me vo-  
cat? **BAC**. Respice ad me: et  
scies. **RASEL**. Opportu-  
ne, ad te ibam. Salue Rex.  
**BAC**. Quid affers: leta ne  
an tristia? **RASEL**. Non  
hercule certus scio qualia sint  
Illud dicam: quod vidi. **BAC**  
Expedi. **RASEL**. Ita. Ve-  
rum sine me: si libet: vel pau-  
lis per respirare: nam pre cur-  
su vix loqui possum. **BAC**.  
Ad hos geratur tibi. Eia elo-  
quere iam. **RASEL**. Elo-  
quor: Cum essem in specula:  
ad eamque partem: que ad ma-  
re vergit: oculos conijcerem:  
prospexi quosdam nouo ha-  
bitu: quem nunquam ante  
hac videram: horum ad in-  
censia tendere: statimque cu-  
curri: ut id tibi nuntiarem.  
**BAC**. Amici ne an hostes  
esse visi sunt tibi? **RASEL**.  
Nescio. Illud scio: quod propera-  
tes veniebant. **BAC**. Do-  
stes sunt igitur. **ABDYS**.  
Qui scis an hic circum propera-  
rent: ne Hispanorum: qui om-  
nia fere circum obsident: cu-

stodias clapsi: iterum in eorum  
insidias incideret: ab ipsis ca-  
perentur. **BAUDELS**.  
Omnia timeo: et quid timeam  
nescio. **ABDYSBAR**. De  
sine queso male suspicari: et  
ad eas miserias: quas res ip-  
sa: et aduersa hec tibi ferunt:  
metum et sollicitudinem (ut  
reorum) nunc vanam adijcere.  
**BAUDELS**. Ledo Ra-  
gel: qualis fuit habitus iste  
quem dicis? **RASEL**. Len-  
sen me potuisse ex specula  
tam cito omnia considerare  
ac perpendere: Illud tibi af-  
firmare possum: quod eorum ha-  
bitus propior nostro quam hi-  
spanico visus est. **ABDYS**  
**BAR**. Rex ne dubita: nam  
nisi me animus fallit: amici  
sunt. **BAUDELS**. Ita  
deus facit. Sed opportune  
adest Bomilcar alter specu-  
lato: **ABDYSBAR**. hic  
te certiore reddet.